Дело №1-133/2024

25RS0038-01-2023-000860-36

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Большой Камень 14 февраля 2024 года

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Рогачевой А.В., 

с участием государственных обвинителей Деркач А.О., Баштакова А.Н., Горбатенко А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Сулейманова Р.Г.,

при секретаре Яковленко Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, средне-специальное, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка – ФИО50., ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, не судимого, работающего машинистом насосных установок ССК «Звезда», военнообязанного, 

с мерой пресечения в виде заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ (задержан в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ), получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 и Свидетель №1 (осужден приговором Шкотовского районного суда Приморского края от 16.01.2024), будучи лицами, употреблявшими наркотические средства и знавшие об их высокой стоимости на территории Приморского края, в один из дней февраля 2022 года, точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, находясь в автомобиле марки «TOYOTA COROLLA AXIO», государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО1, припаркованном около 

<

адрес>, понимая, что наибольший преступный доход возможно извлечь от совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, решили незаконно сбыть наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), которое они ранее в один из дней февраля 2022 года, точную дату и время установить не представилось возможным, незаконно приобрели для собственного потребления посредством сети Интернет через мессенджер «Telegram», а именно: Свидетель №1 и ФИО1, ранее в один из дней февраля 2022 года, точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь в автомобиле марки «TOYOTA COROLLA AXIO», государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО1, припаркованном около 

<

адрес>, используя принадлежащий Свидетель №1 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 71», модель «SM-A715F/DSМ», посредством сети Интернет через мессенджер «Telegram» заказали наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 700 г, точную массу приобретаемого наркотического средства установить в ходе следствия не представилось возможным, после чего оплатили данный заказ посредством терминала, находящегося в ТЦ «Меридиан», по адресу: 

<

адрес>-а, после чего на указанный мобильный телефон Свидетель №1 пришла ссылка с указанием местонахождения закладки с наркотическим средством, затем Свидетель №1 и ФИО1 направились по указанным в сообщении координатам, и прибыв на участок местности, расположенный в 100 метрах в юго-западном направлении от здания церкви, расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрали приобретенное ими наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 700 г, точную массу приобретаемого наркотического средства установить в ходе следствия не представилось возможным, находящееся в бутылке, после чего Свидетель №1 и ФИО1 указанное наркотическое средство на автомобиле марки «TOYOTA COROLLA AXIO», государственный регистрационный знак «№», перевезли в 

<

адрес>, где незаконно хранили его.

Кроме того, ФИО1 и Свидетель №1, понимая, что гарантированно высокую прибыль от сбыта наркотиков они могут получить лишь при организованном характере совершения преступлений с большим числом соучастников и что для осуществления непосредственного сбыта наркотического средства им необходимы рядовые сбытчики, а также обширный круг покупателей, в связи с чем Свидетель №1 и ФИО1 создали устойчивую организованную преступную группу, характеризующуюся единым преступным умыслом, стабильностью состава и согласованностью действий, в которую они последовательно вовлекли лиц, не имеющих достаточного источника дохода и нуждающихся в денежных средствах, а также способных по своим морально-волевым качествам совершать преступления, а именно:

- в один из дней марта 2022 года, — Свидетель №2 (осуждена приговором Фокинского городского суда Приморского края от 24.07.2023), являющуюся потребителем наркотических средств, а именно в один из дней марта 2022 года, точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, Свидетель №1 и ФИО1 пришли в 

<

адрес>, в которой проживала Свидетель №2, и предложили ей совместно с ними заниматься сбытом наркотических средств, на что последняя согласилась;

- в один из дней июня 2022 года, — Свидетель №3 (осужден приговором Фокинского городского суда Приморского края от 26.07.2023), являющегося потребителем наркотических средств, а именно, в один из дней июня 2022 года, точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, Свидетель №1 и ФИО1, находясь около 

<

адрес>, предложили Свидетель №3 совместно с ними заниматься сбытом наркотических средств, на что последний сразу согласием не ответил, но спустя некоторое время, также в один из дней июня 2022 года, точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, при очередном разговоре с Свидетель №1 и ФИО1, которые продолжали предлагать ему совместно заниматься сбытом наркотических средств, находясь около 

<

адрес>, согласился на их предложение;

- в один из дней июня 2022 года, — Свидетель №4 (осужден приговором Фокинского городского суда Приморского края от 04.09.2023), являющегося потребителем наркотических средств, а именно: в один из дней июня 2022 года, точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, после того, как Свидетель №3 получил предложение от Свидетель №1 и ФИО1 заниматься совместно сбытом наркотических средств, Свидетель №3, находясь на территории 

<

адрес>, точное место установить в ходе следствия не представилось возможным, предложил Свидетель №4 совместно с ними участвовать в сбыте наркотических средств, на что последний согласился, в свою очередь об этом Свидетель №3 сообщил Свидетель №1 и ФИО1, которые одобрили данное предложение.

Таким образом, ФИО1 и Свидетель №1, действуя умышленно, совместно и согласованно, по предварительному сговору, обладая непререкаемым авторитетом, являясь ярко выраженными лидерами, сильными личностями в интеллектуальном и волевом отношении, используя свои организаторские способности, решительность, влияние на окружающих, упорство в достижении криминальных целей, обладая лидерскими качествами, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение, в один из дней марта 2022 года, точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, создали организованную группу для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), в которую последовательно вовлекли указанных выше лиц, разъяснив им цели и задачи организованной группы. 

Так, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, не желающие заниматься законной трудовой деятельностью, общественно - полезной деятельностью, пренебрегая нормами морали, с целью незаконного материального обогащения, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая, что посягают против здоровья населения и подрывают устои общества и государства, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», добровольно и согласованно, по предварительному сговору с Свидетель №1 и ФИО1, вошли в состав организованной преступной группы, созданной последними, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а именно масла каннабиса (гашишного масла) на территории г.Фокино городского округа ЗАТО Фокино Приморского края.

Объединив указанных выше лиц в организованную группу, ФИО1 и Свидетель №1 с целью реализации преступных намерений, являясь руководителями и организаторами преступной группы, осуществляли руководство ею, разработали план и механизм совершения незаконной деятельности, распределив роли участников в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО1 и Свидетель №1 для стабильного обеспечения преступной деятельности организованной группы, в том числе для транспортировки и дальнейшего сбыта наркотических средств использовали автомобили марки «TOYOTA COROLLA AXIO», государственный регистрационный знак «№», марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак «№», марки «INFINITI М37», государственный регистрационный знак №».

Для более эффективного осуществления преступной деятельности организованной группы, роли её участников ФИО1 и Свидетель №1 распределили следующим образом:

- согласно возложенными на себя ролями, в созданной ими же организованной преступной группе, ФИО1 и Свидетель №1, обладая лидерскими качествами, являлись руководителями, осуществляли организационно-управленческие функции, выражавшиеся в руководстве организованной группой, в организации незаконной деятельности организованной группы, в планировании преступной деятельности и взяли на себя следующие функции: так, Свидетель №1 и ФИО1, до июня 2022 года, точную дату в ходе следствия установить не представилось возможным, поставляли частями приобретенное ими ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство под реализацию Свидетель №2, предварительно взяв его из общей массы ранее приобретенного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), и хранящегося в 

<

адрес>, и поместив в шприцы. С июня 2022 года, точную дату установить в ходе следствия не представилось возможным, Свидетель №1 и ФИО1, после вовлечения в организованную группу Свидетель №3 и Свидетель №4, приготавливали под реализацию часть приобретенного ими ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, предварительно взяв его из общей массы ранее приобретенного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и поместив в шприцы, оставляли шприцы с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) в нише, расположенной над входом в кухню 

<

адрес> (со стороны входа в квартиру), откуда уже впоследствии Свидетель №3 и Свидетель №4, забирали их и переносили для последующей реализации Свидетель №2 по месту ее жительства, где последняя и занималась непосредственной реализацией наркотических средств. При этом, как организаторы преступной группы, Свидетель №1 и ФИО1 самостоятельно определяли объём приготовленного под реализацию наркотического средства в зависимости от объема продажи наркотических средств. Денежные средства, полученные Свидетель №2 после реализации (незаконного сбыта) наркотического средства, последняя передавала как Свидетель №1, так и ФИО1, а они уже впоследствии делили данные деньги пополам. Также, согласно отведенной им роли ФИО1 и Свидетель №1 должны были подыскивать лиц, которые будут приобретать наркотические средства, звонить на предоставленный Свидетель №2 ими же мобильный телефон вместе с сим.картой.

- Свидетель №2, являясь членом организованной преступной группы, созданной и руководимой ФИО1 и Свидетель №1, согласно распределению ролей, осуществляла роль исполнителя, в обязанности которой входило: фасовка в отдельные свертки на мелкие дозы поставленного ей наркотического средства, также по желанию лиц, которые приобретали наркотическое средство, изготовление смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом); непосредственная реализация (продажа) наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), а также смеси табака и наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), по месту своего жительства, а именно: с марта 2022 года по апрель 2022 года, точный период установить в ходе следствия не представилось возможным, по адресу: 

<

адрес>, а с апреля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, точный период в ходе следствия установить не представилось возможным, по адресу: 

<

адрес> При этом в пользовании у Свидетель №2 находилось три мобильных телефона марки «Huawei Honor 7A» модели «DUA-L22», марки «Xiaоmi Redmi 9A», модели «M2006C3LG», марки «Vertex» модели «M120», один из которых, какой именно в ходе следствия установить не представилось возможным, ей предоставили вместе с сим.картой Свидетель №1 и ФИО1, куда и должны были звонить лица, которые заказывали наркотические средства и впоследствии их приобретали. По мере того, как наркотическое средство, поставленное Свидетель №2 для реализации, заканчивалось, то она должна была звонить Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №3 или Свидетель №4, а те ей уже должны были поставить еще часть наркотического средства для последующей реализации. За данную незаконную деятельность, часть денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, Свидетель №2, размер которой определяли Свидетель №1 и ФИО1, как руководители организованной группы, оставляла себе.

- Свидетель №3, являясь членом организованной преступной группы, созданной и руководимой ФИО1 и Свидетель №1, согласно распределению ролей, осуществлял роль исполнителя, в обязанности которого входило: непосредственная поставка в 

<

адрес>, по месту жительства Свидетель №2 шприцев с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) из 

<

адрес>, а также Свидетель №3 должен был забирать у Свидетель №2 денежные средства, полученные от реализации наркотических средств и передавать их Свидетель №1 и ФИО1, либо переводить данные денежные средства в равных долях Свидетель №1 и ФИО1 на их банковские счета. За данную незаконную деятельность, часть денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, размер которой определили Свидетель №1 и ФИО1, как руководители организованной группы, в сумме 1000 рублей за каждый раз, когда Свидетель №3 забирал у Свидетель №2 деньги, Свидетель №3 оставлял себе.

- Свидетель №4, являясь членом организованной преступной группы, созданной и руководимой ФИО1 и Свидетель №1, согласно распределению ролей, осуществлял роль исполнителя, в обязанности которого входило: непосредственная поставка в 

<

адрес>, по месту жительства Свидетель №2 шприцев с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) из 

<

адрес>. За данную незаконную деятельность, Свидетель №4 получал вознаграждение, определенное Свидетель №1 и ФИО1, как руководителями организованной группы, в виде наркотических средств — масла каннабиса (гашишного масла) или смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), которое он получал от Свидетель №2, бесплатно, для собственного потребления.

Таким образом, организованная группа в составе: ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, созданная и руководимая ФИО1 и Свидетель №1, характеризовалась устойчивостью и единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), а также приготовленного из данного наркотического средства смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), и получения преступного дохода. При этом формы и методы совершения преступления носили однотипный и постоянный характер. Способ и место совершения преступления определялись организаторами преступной группы — ФИО1 и Свидетель №1. Члены организованной группы действовали в соответствии с общим планом, действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели – получения преступного дохода, с целью улучшения своего материального положения путем сбыта наркотических средств. 

Согласованность и своевременность преступных действий организованной группы обеспечивались наличием средств сотовой связи, которые использовались для координации действий, оперативной и устойчивой связи между руководителями – ФИО1 и Свидетель №1, а также с участниками организованной группы: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, при этом последние применяли меры конспирации и безопасности, а именно: во время телефонных переговоров между собой, касающихся незаконного оборота наркотических средств, использовали термины: «бинго», «володя», «штука», «машина» и другие термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и используемые среди них, а также среди лиц, употребляющих наркотические средства. Вместе с тем, участники преступной группы, с целью конспирации, преимущественно осуществляли переговоры и переписку посредством сети Интернет через мессенджер «WhatsApp». 

Организованная группа, созданная ФИО1 и Свидетель №1, выражалась в наличии у организаторов и участников преступной группы единого умысла на совершение особо тяжкого преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладая необходимыми признаками, характерными для данной формы организованной преступности, а именно:

- устойчивостью - характеризовалась и основывалась на длительной и стойкой преступной связи членов группы и продолжительностью совместной преступной деятельности; 

- организованностью группы: была основана на наличии руководителей – ФИО1 и Свидетель №1, а также распределении ролей между участниками преступной группы в составе: ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4

- сплоченностью - характеризующейся общими намерениями и устойчивой связью между ними;

- согласованностью действий всех членов организованной группы в период совершения преступлений, для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение;

- единой целью и единым преступным умыслом, направленным на незаконное материальное обогащение, путем совершения незаконного сбыта наркотических средств; 

- масштабностью деятельности преступной группы, которая охватывала городской округ ЗАТО Фокино Приморского края, и постоянством форм и методов преступных действий, то есть однотипностью совершения преступления; 

- значительными объемами реализуемого наркотического средства, и получаемым от этого доход денежных средств.

- конспиративностью и маскировкой преступной деятельности, мобильностью, обеспечивающейся наличием технических средств связи и автотранспортом, необходимым для перевозки наркотического средства. 

Таким образом, ФИО1 и Свидетель №1, являясь руководителями в созданной им преступной группе, давали четкие указания членам организованной им преступной группы - Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, и, действуя в составе организованной группы, под руководством ФИО1 и Свидетель №1, совместно и согласованно, Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, находясь на территории г.Фокино городского округа ЗАТО Фокино Приморского края, осуществляли сбыт (продажу) наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), а также смеси табака с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) путем передачи непосредственно в руки лицам, приобретающим данные наркотические средства.

Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, Свидетель №2 передавала непосредственно в руки ФИО1 и Свидетель №1, которые делили вырученные от продажи наркотических средств, между собой пополам, при этом, зачастую, денежные средства, полученные от продажи наркотических средств, Свидетель №1 и ФИО1 вносили на свои банковские счета посредством банкоматов, осуществляли переводы друг другу; либо Свидетель №2 денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, передавала Свидетель №3, который забирал у Свидетель №2 деньги и передавал их Свидетель №1 и ФИО1 либо лично в руки, либо посредством перевода на банковские счета ФИО1, при этом одна из банковских карт ФИО1 была передана последним Свидетель №3, чтобы тот помещал туда денежные средства, получаемые от сбыта наркотических средств, забранные у Свидетель №2, а также посредством перевода на банковские счета Свидетель №1 через свой банковский счет, а именно Свидетель №3 помещал половину денежных средств, получаемых от сбыта наркотических средств и забранных у Свидетель №2 на счет ФИО1, а вторую половину в целях конспирации их преступной деятельности, помещал на свой банковский счет, оформленный на имя Свидетель №3, а затем со своего банковского счета переводил всю сумму на банковский счет Свидетель №1

Созданная и руководимая ФИО1 и Свидетель №1 организованная преступная группа, действовала на территории г.Фокино городского округа ЗАТО Фокино Приморского края в период с марта 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, точный период в ходе следствия установить не представилось возможным, то есть до момента, когда незаконные действия её участников были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а её члены задержаны.

Так, ФИО1, действуя в составе и в интересах созданной им и Свидетель №1, организованной преступной группы, выполняя возложенную на себя роль руководителя, совместно с Свидетель №1, а также с другими членами организованной преступной группы, а именно с Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, имея совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств — масла каннабиса (гашишного масла), приобретенного им и Свидетель №1 в один из дней февраля 2022 года, точную дату установить в ходе следствия не представилось возможным, при вышеуказанных обстоятельствах, в соответствии с ранее разработанным планом, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная, что преступная деятельность по незаконному сбыту вышеуказанного наркотического средства, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой, рассчитывая на получение материального дохода, осознавая, что незаконный сбыт масла каннабиса (гашишного масла) позволит ему за короткое время получить высокий денежный доход, а также осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, желая обогатиться незаконным путем, из корыстных побуждений, в один из дней июня 2022 года, но не позднее 16 часов 15 минут 26 июня 2022 года, точную дату и время установить не представилось возможным, находясь в 

<

адрес>, совместно с Свидетель №1, действуя умышленно, организованной группой лиц, взяв бутылку с приобретенным ими ранее в феврале 2022 года при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом), после чего часть указанного наркотического средства из данной бутылки поместили в шприц, точную массу наркотического средства, помещенного в шприц установить не представилось возможным, и оставили данный шприц в нише, расположенной в 

<

адрес> над входом в кухню (со стороны входа в квартиру), приготовив тем самым данное наркотическое средство для поставки Свидетель №2, входящей в состав организованной ими группы, чтобы Свидетель №3 и Свидетель №4, входящие в состав организованной ими группы, выполняя возложенную на них роль, забрали из указанной квартиры данное наркотическое средство в шприце и отнесли его Свидетель №2, чтобы последняя, выполняя возложенную на нее роль, расфасовала это наркотическое средство на мелкие дозы и распродала покупателям наркотических средств, при этом бутылку с остальной частью приобретенного ими ранее в феврале 2022 года наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) оставили на хранение в нише, расположенной в 

<

адрес> над входом в кухню (со стороны помещения кухни),

После чего Свидетель №3 и Свидетель №4, получив посредством мобильной связи звонок от одного из указанных лиц — ФИО1, Свидетель №1 или Свидетель №2, от кого именно поступил звонок, не представилось возможным установить в ходе следствия, являясь активными членами организованной преступной группы, созданной ФИО1 и Свидетель №1, и под руководством последних, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, а также получить иную личную выгоду, выраженную в получении наркотического средства для собственного потребления, бесплатно от Свидетель №2, достоверно зная, что преступная деятельность по незаконному сбыту вышеуказанного наркотического средства, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой, рассчитывая на получение материального дохода, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, выполняя возложенную на них роль — переносить наркотические средства из 

<

адрес>, в 

<

адрес> ЗАТО 

<

адрес>, по месту жительства Свидетель №2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней июня 2022 года, но не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, забрали из ниши, расположенной в 

<

адрес> над входом в кухню (со стороны входа в квартиру) шприц с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) и перенесли его в 

<

адрес>, где передали Свидетель №2, для последующего сбыта данного наркотического средства.

После чего Свидетель №2, получив от Свидетель №3 и Свидетель №4 наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), массу которого в ходе следствия установить не представилось возможным, в шприце, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая, что незаконный сбыт масла каннабиса (гашишного масла) позволит ей за короткое время получить высокий денежный доход, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, являясь активными членом организованной преступной группы, созданной Свидетель №1 и ФИО1, и под руководством последних, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней июня 2022 года, но не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь в 

<

адрес>, выполняя возложенную на нее роль, расфасовала данное наркотическое средство на мелкие дозы в полиэтиленовые свертки. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут, Свидетель №2, получив звонок от гражданки Свидетель №9, действовавшей в соответствии с Федеральным Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оперативно-розыскной деятельности», договорилась о встрече с последней, с целью последующего сбыта Свидетель №9 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), находящимся в одном из расфасованных ею ранее свертке, по адресу ее жительства в 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 15 минут, находясь в 

<

адрес>, являясь активными членом преступной группы, созданной ФИО1 и Свидетель №1, и под руководством последних, действуя умышленно, совместно и согласованно, с организаторами данной преступной группы - Свидетель №1 и ФИО1, а также с другими участниками данной преступной группы — Свидетель №3 и Свидетель №4, желая обогатиться незаконным путем, с целью получения собственной прибыли от продажи наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи гр.Свидетель №9, действовавшей в рамках ОРМ «Контрольная закупка», получив от последней за указанную услугу 1500 рублей, незаконно сбыла один полимерный сверток с наркотическим средством, которое, согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), которое включено в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681. На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества составляла 0,58г., что согласно Списка № наркотических средств, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. Указанное наркотическое средство впоследствии, в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ гражданка Свидетель №9 выдала сотруднику полиции.

Полученные денежные средства от продажи указанного наркотического средств Свидетель №2 положила к остальным деньгам, вырученным от продажи наркотических средств, и впоследствии деньги были распределены согласно установленному ФИО1 и Свидетель №1 порядку, о чем указано выше.

После чего, ФИО1, действуя в составе и в интересах созданной им и Свидетель №1, организованной преступной группы, выполняя возложенную на себя роль руководителя, совместно с Свидетель №1, а также с другими членами организованной преступной группы, а именно с Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств — масла каннабиса (гашишного масла), приобретенного им и Свидетель №1 в один из дней февраля 2022 года, точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, при вышеуказанных обстоятельствах, в соответствии с ранее разработанным планом, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная, что преступная деятельность по незаконному сбыту вышеуказанного наркотического средства, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой, рассчитывая на получение материального дохода, осознавая, что незаконный сбыт масла каннабиса (гашишного масла) позволит ему за короткое время получить высокий денежный доход, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, желая обогатиться незаконным путем, из корыстных побуждений, в один из дней августа 2022 года, но не позднее 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь в 

<

адрес>, совместно с Свидетель №1, действуя умышленно, организованной группой лиц, взяв бутылку с приобретенным ими ранее в феврале 2022 года при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом), после чего часть указанного наркотического средства из данной бутылки поместили в шприц, точную массу наркотического средства, помещенного в шприц установить не представилось возможным, и оставили данный шприц в нише, расположенной в 

<

адрес> над входом в кухню (со стороны входа в квартиру), приготовив тем самым данное наркотического средство для поставки входящей в состав организованной ими группы Свидетель №2, чтобы Свидетель №3 и Свидетель №4, входящие в состав организованной ими группы, выполняя возложенную на них роль, забрали из указанной квартиры данное наркотическое средство в шприце и отнесли его Свидетель №2, чтобы последняя, выполняя возложенную на нее роль, расфасовала это наркотическое средство на мелкие дозы и распродала покупателям наркотических средств, при этом бутылку с остальной частью приобретенного ими ранее в феврале 2022 года наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) оставили на хранении в нише, расположенной в 

<

адрес> над входом в кухню (со стороны помещения кухни).

После чего Свидетель №3 и Свидетель №4, получив посредством мобильной связи звонок от одного из указанных лиц — ФИО1, Свидетель №1 или Свидетель №2, от кого именно поступил звонок, не представилось возможным установить в ходе следствия, являясь активными членами организованной преступной группы, созданной ФИО1 и Свидетель №1, и под руководством последних, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, а также получить иную личную выгоду, выраженную в получении наркотического средства для собственного потребления, бесплатно от Свидетель №2, достоверно зная, что преступная деятельность по незаконному сбыту вышеуказанного наркотического средства, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой, рассчитывая на получение материального дохода, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, выполняя возложенную на них роль — переносить наркотические средства из 

<

адрес> городской округ ЗАТО 

<

адрес> городской округ ЗАТО 

<

адрес>, по месту жительства Свидетель №2, продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней августа 2022 года, но не позднее 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время установить не представилось возможным, забрали из ниши, расположенной в 

<

адрес> над входом в кухню (со стороны входа в квартиру) шприц с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) и перенесли его в 

<

адрес>, где передали Свидетель №2, для последующего сбыта указанного наркотического средства.

После чего Свидетель №2, получив от Свидетель №3 и Свидетель №4 наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), массу которого установить не представилось возможным, в шприце, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, желая обогатиться незаконным путем, достоверно зная, что преступная деятельность по незаконному сбыту вышеуказанного наркотического средства, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой, рассчитывая на получение материального дохода, из корыстных побуждений, осознавая, что незаконный сбыт масла каннабиса (гашишного масла) позволит ей за короткое время получить высокий денежный доход, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, являясь активными членом организованной преступной группы, созданной ФИО1 и Свидетель №1, и под руководством последних, продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, в один из дней августа 2022 года, но не позднее 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время установить не представилось возможным, находясь в 

<

адрес>, выполняя возложенную на нее роль, расфасовала данное наркотическое средство на мелкие дозы в полиэтиленовые свертки, а также приготовила смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), смешав табак и часть принесенного ей указанного наркотического средства, и поместив в бумажные свертки, чтобы впоследствии, действуя умышленно, совместно и согласованно, с организаторами данной преступной группы - Свидетель №1 и ФИО1, а также с другими участниками данной преступной группы — Свидетель №3 и Свидетель №4, из корыстных побуждений, сбыть указанное наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), а также смесь табака с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом), однако Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, действующие организованной группой, под руководством Свидетель №1 и ФИО1, совместно и согласованно, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, приобретенных ФИО1 и Свидетель №1 в феврале 2022 года при вышеуказанных обстоятельствах, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ их деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, они были задержаны, а также ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 05 минут до 15 часов 45 минут в рамках проведения сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает Свидетель №2, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: наркотическое средство в бумажном свертке, два полимерных свертка со следовым количеством наркотического средства, 19 полимерных свертков с наркотическим средством.

Согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ: 

- на поверхностях всех представленных полимерных свертках содержатся следовые количества наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681;

- представленное на исследование растительное вещество в бумажном свёртке, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681; постоянная масса смеси, поступившей на исследование составляет 0,24 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,04 г. (На момент проведения предварительного исследования постоянная масса изъятого растительного вещества (постоянная масса смеси) составляла 0,49 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,08 г. (справка об исследовании № 12-х от 11.08.2022), и что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером;

- представленное на исследование смолообразное вещество в полимерном пакете, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), которое включено в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681. Постоянная масса поступившего на исследование масла каннабиса (гашишного масла) - 8,19 г. (На момент проведения предварительного исследования постоянная масса изъятого масла каннабиса (гашишного масла) - 8,38 г. (справка об исследовании № 12-х от 11.08.2022), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 и Свидетель №1, являясь организаторами преступной группы, выполняя возложенную на себя роль руководителей, а также Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4., являясь активными членами организованной преступной группы, действуя умышленно, совместно, согласованно, имея совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, приобретенного ФИО1 и Свидетель №1 в один из дней февраля 2022 года, точную дату установить в ходе следствия не представилось возможным, при вышеуказанных обстоятельствах, в соответствии с ранее разработанным планом, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная, что преступная деятельность по незаконному сбыту вышеуказанного наркотического средства, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой, рассчитывая на получение материального дохода, осознавая, что незаконный сбыт масла каннабиса (гашишного масла) позволит им за короткое время получить высокий денежный доход, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, желая обогатиться незаконным путем, из корыстных побуждений, осуществляли незаконный сбыт указанного наркотического средства на территории г.Фокино городского округа ЗАТО Фокино Приморского края в период с марта 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, но довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), приобретенного Свидетель №1 и ФИО1 в один из дней февраля 2022 года, точную дату установить в ходе следствия не представилось возможным, при вышеуказанных обстоятельствах, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствах, так как ДД.ММ.ГГГГ их незаконные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, они были задержаны, часть наркотического средства была изъята из оборота, а именно сотрудниками МО МВД России по ЗАТО Фокино еще ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 40 минут изъято из оборота наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), постоянная масса изъятого вещества составляла 0,58 г. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 05 минут до 15 часов 45 минут сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю изъято из оборота наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 0,49 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,08 г.; а также изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 8,38 г. Указанное наркотическое средство включено в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, и согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время установить не представилось возможным, пришел совместно с Свидетель №1 в 

<

адрес>, достоверно зная, что в данной квартире незаконно хранится оставшаяся часть незаконно приобретенного ранее им и Свидетель №1 наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла) при следующих обстоятельствах, так: в один из дней февраля 2022 года, точную дату и время установить не представилось возможным, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, ФИО1 и ФИО2 незаконно приобрели для собственного потребления наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, а именно: Свидетель №1 и ФИО1 посредством сети Интернет через мессенджер «Telegram», находясь в автомобиле марки «TOYOTA COROLLA AXIO», государственный регистрационный знак «№», принадлежащем ФИО1, припаркованном около 

<

адрес>, используя принадлежащий Свидетель №1 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 71», модель «SM-A715F/DSМ», посредством сети Интернет через мессенджер «Telegram» заказали наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 700 г, точную массу приобретенного наркотического средства установить в ходе следствия не представилось возможным, после чего оплатили данный заказ посредством терминала, находящихся в ТЦ «Меридиан», по адесу: Приморский край городской округ ЗАТО Фокино 

<

...> после чего на указанный мобильный телефон Свидетель №1 пришла ссылка с указанием местонахождения закладки с наркотическим средством, затем Свидетель №1 и ФИО1 направились по указанным в сообщении координатам, и прибыв на участок местности, расположенный в 100 метрах в юго-западном направлении от здания церкви, расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрали, и тем самым незаконно приобрели, находящееся в бутылке наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 700 г, точную массу приобретенного наркотического средства установить в ходе следствия не представилось возможным, после чего ФИО1 и Свидетель №1 указанное наркотическое средство перевезли на автомобиле марки «TOYOTA COROLLA AXIO», государственный регистрационный знак «№», в 

<

адрес>, где и стали незаконно хранить его, сначала для собственного потребления, без цели сбыта, а затем в целях сбыта, при этом, впоследствии, осуществив сбыт наркотического средства созданной ими же — ФИО1 и Свидетель №1 организованной группой, членами которой также являлись Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, при вышеуказанных обстоятельствах; оставшееся на момент его прихода в указанную квартиру ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 решил использовать в своих личных целях для личного потребления, а именно:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, точное время установить не представилось возможным, находясь в 

<

адрес>, решил оставшуюся часть наркотического средства от приобретенного им и Свидетель №1 в феврале 2022 года при вышеуказанных обстоятельствах, использовать в личных целях для собственного потребления. 

Так ФИО1 самостоятельно, в собственных личных целях, для личного потребления, без цели сбыта, смешал с табаком наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), полученную смесь табака с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) ФИО1 положил в бумажный сверток, который положил в пачку из-под сигарет, в свою очередь пачку из-под сигарет положил в пакет, а пакет перенес в свой автомобиль марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак «№», где и незаконно стал хранить на заднем пассажирском сидении, данное наркотическое средство, без цели сбыта для личного потребления, до момента изъятия сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю, то есть до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 16 часов 00 минут в рамках ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенном сотрудником УФСБ России по Приморскому краю в районе 

<

адрес>, в автомобиле марки «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак «№», находящемся в собственности и пользовании ФИО1, в присутствии последнего, было обнаружено и изъято: вещество, находившееся в бумажном свертке, которое согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681. Общая постоянная масса смеси составляет 0,66 г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) — 0,12 г. (На момент проведения предварительного исследования постоянная масса изъятого вещества (постоянная масса смеси) составляла 0,79г, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) — 0,14г (справка об исследовании № 14-х от 11.08.2022)), что согласно Списка №1 наркотических средств, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ; уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, указанным в статье 317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого следствию и пояснил суду, что ФИО1 условия досудебного соглашения о сотрудничестве были выполнены в полном объеме, он активно участвовал в раскрытии и расследовании преступлений, сообщил следствию ранее не известную информацию о другом преступлении в сфере незаконного оборота наркотических средств, указал место их незаконного хранения, показания ФИО1 позволили выявить и раскрыть преступление в сфере экономической деятельности. 

Защитник адвокат Сулейманов Р.Г. в судебном заседании полагал возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку ФИО1 добровольно заключил досудебное соглашение после консультации с защитником, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется, подзащитным выполнены все условия досудебного соглашения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, признал себя виновным полностью и раскаялся. Указал, что с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого он рассказал о фактах, которые не были известны органу следствия, предоставил информацию о преступной группе, действующей на территории ЗАТО Фокино, сообщил о лице, которое может быть привлечено к участию в оперативно-розыскном мероприятии. Подсудимый пояснил, что досудебное соглашение им заключено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Выслушав участников процесса, принимая во внимание, что ФИО1 осознает характер и последствия проведения судебного заседания в особом порядке и вынесения судебного решения по уголовному делу в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, не возражает против применения особого порядка рассмотрения уголовного дела, суд приходит к выводу о возможности применить особый порядок судебного разбирательства и постановить приговор в отношении ФИО1 в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ по следующим основаниям. 

Из материалов дела усматривается, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. Представление и.о. прокурора ЗАТО г.Фокино об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 и вынесении судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ соответствует требованиям закона. Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, выполнение им условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

Судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению других участников преступления, кроме того, ФИО1 выполнил взятые на себя обязательства при заключении с ним 19.04.2023 досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив следствию ранее не известную и важную информацию о другом преступлении в сфере незаконного оборота наркотических средств, способствовал обнаружению и изъятию из незаконного оборота наркотических средств, содействовал в привлечении лица к участию в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на выявление и документирование деятельности преступной группы, в связи с сообщенными ФИО1 сведениями, по результатам проведенных ОРМ возбуждено уголовное дело в отношении нескольких лиц по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При этом суд приходит к выводу об исключении из обвинения по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ, квалифицирующего признака «с использованием средств массовой информации либо электронных сетей», находя данный признак излишне ошибочно вмененным.

На основании ч.5 ст.317.7 УПК РФ суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ назначает подсудимому наказание. 

С учетом положений статей 64, 73, 80.1 УК РФ подсудимому могут быть назначены более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, условное осуждение или он может быть освобожден от отбывания наказания. По смыслу закона, если в результате применения ст. ст. 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

В судебном заседании изучена личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, состоит в фактических семейных отношениях, у него на иждивении находятся малолетний ребенок, а также мать, нуждающаяся в помощи в силу возраста и неудовлетворительного состояния здоровья. ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянный источник дохода, в злоупотреблении спиртными напитками и нарушении общественного порядка не замечен, жалоб от соседей на него не поступало, имеет благодарственные письма за оказание благотворительной помощи КГКУ «Центр содействия семейному устройству детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей пос. Мысовой», за время содержания в ФКУ СИЗО-1, ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю нарушений установленного режима содержания ФИО1 не допускал, к дисциплинарной ответственности не привлекался.

Смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка. 

В силу части 2 статьи 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами судом признаются полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, участие в благотворительной деятельности, наличие на иждивении престарелой матери, имеющей ряд заболеваний, которой постоянно требуется физическая и материальная помощь.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО1 совершено два умышленных преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, одно из которых относится к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а второе отнесено уголовным законом к преступлениям небольшой тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, целей и мотивов совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимого ФИО1, суд в соответствии с положениями статей 6, 43, части 3 статьи 60 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства совершения преступлений, установленные судом, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, учитывая положительную характеристику подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья матери подсудимого, а также необходимости влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, обеспечения достижения целей наказания, в связи с чем, приходит к выводу о том, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание в виде лишения свободы, поскольку только такое наказание будет отвечать целям и задачам наказания, способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не усматривает.

Наличие по данному уголовному делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений и являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем основания для применения статьи 64 УК РФ отсутствуют. 

Суд также не находит оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, в том числе, с применением положений статьи 76.2 УК РФ. Учитывая обстоятельства совершения преступлений, их тяжесть и общественную опасность содеянного, характеризующие данные о личности ФИО1, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с положением статьи 53.1 УК РФ.

Наказание назначается в соответствии с частью 2 статьи 62 УК РФ по каждому преступлению, поскольку ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, судом признано наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ по каждому эпизоду, при отсутствии отягчающих обстоятельств, в связи с чем, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает положения части 3 статьи 66 УК РФ, так как ФИО1 совершено покушение на сбыт. Срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

Суд полагает возможным назначить наказание ФИО1 по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ без назначения дополнительных видов наказаний, поскольку основное наказание будет способствовать целям восстановления социальной справедливости и исправления виновного.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку подсудимому назначается наказание в виде реального лишения свободы, с учетом заключения экспертов о том, что ФИО1 больным наркоманией не является и не нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании, основания для применения положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК Российской Федерации, в отношении ФИО1 отсутствуют.

Иных оснований для постановления приговора без назначения наказания, применения в отношении подсудимого отсрочки отбывания наказания, прекращения уголовного дела, не установлено.

В соответствии с частью 9 статьи 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

В качестве мер по обеспечению исполнения наказания в виде штрафа, по обеспечению гражданского иска и возможной конфискации имущества на основании постановления Фокинского городского суда Приморского края от 23.08.2022 наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1, в виде запрета распоряжаться автомобилями: «TOYOTA COROLLA», государственный регистрационный знак «№»; «MITSUBISHI (DIAMANTE)», государственный регистрационный знак «№», «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак «№».

Постановлением Фокинского городского суда Приморского края от 08.09.2022 наложен арест на денежные средства, находящиеся на банковских счетах, открытых на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России»: № на сумму 857 420 рублей 58 копеек; № на сумму 10 398 рублей 96 копеек; № на сумму 32 510 рублей 00 копеек. 

Судом не установлено, что указанные транспортные средства и денежные средства получены ФИО1 в результате совершения преступления, при этом до момента задержания подсудимый был трудоустроен, имел стабильный доход, доказательства получения денежных средств, находящихся на банковских счетах на имя ФИО1 в результате совершения преступления не представлены, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Учитывая данные обстоятельства, то, что подсудимому назначено основное наказание в виде лишения свободы без назначения штрафа в качестве дополнительного наказания, гражданский иск по делу не заявлен, суд полагает необходимым отменить наложенный постановлениями суда от 23.08.2022 и 08.09.2022 арест на вышеуказанные транспортные средства и денежные средства. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Руководствуясь статьями 299, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 5 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1, избранную по данному делу в виде заключения под стражу оставить без изменения и содержать его в ФКУ СИЗО № 1 ГУФСИН России по Приморскому краю до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу в период с 20.08.2022 до дня вступления данного приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу надлежит:

- выписку ПАО «Сбербанк» от 29.08.2022 по банковским счетам на имя ФИО1 с приложением в виде диска; выписку ПАО «Росбанк» от 9.05.2023 по банковским счетам на имя ФИО1, с приложением на 2 листах; выписку ПАО «Сбербанк» от 29.08.2022 по банковским счетам на имя ФИО2 с приложением в виде диска; выписку ПАО «Сбербанк» от 30.08.2022 по банковским счетам на имя Зима Д.В., с приложением в виде диска; выписку ПАО «Сбербанк» от 29.08.2022 по банковским счетам на имя Зима Д.В., с приложением на 25 листах; выписку ПАО «Сбербанк» от 29.08.2022 по банковским счетам на имя ФИО3, с приложением в виде диска; выписку ПАО «Сбербанк» от 29.08.2022 по банковским счетам на имя ФИО3, с приложением в виде диска; выписку ПАО «Сбербанк» от 29.08.2022 по банковским счетам на имя ФИО4, с приложением на 2 листах (т.19 л.д.309-310, т.20 л.д.82-83, 85-87, 133, 134, 135, 136; т.21 л.д.140, 141, 195, 196, 197-212) – хранить в материалах уголовного дела;

- разорванный сверток, ватный тампон, на который помещено масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,53г; бумажный сверток со смесью табака и масла каннабиса, постоянной массой 0,36г, 3 папиросы, пачку из-под сигарет «MEVIUS»; полимерный пакет с ватным тампоном, на который помещено масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,067г, бумажный сверток с табаком массой 0,17г, папиросу, части одной папиросы (после приобщения к материалам уголовного дела указанных предметов и веществ, по ним проводилась дополнительная судебная экспертиза материалов, веществ и изделий, и после исследования осталось: ватный тампон, на который помещено масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,53г; бумажный сверток со смесью табака и масла каннабиса, постоянной массой 0,13 г; полимерный пакет с ватным тампоном, на который помещено масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой менее 0, 01 г, бумажный сверток с табаком массой 0,103 г), переданные на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т. 15 л.д. 19-21, 22-24, 26, 45, 46) – уничтожить;

- пластиковую банку, в которой находится полимерный пакет с маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 8,01г; два полимерных свертка со следовым количеством наркотического вещества; бумажный сверток со смесью табака и масла каннабиса, постоянной массой 0,05г. (после приобщения к материалам уголовного дела указанных предметов и веществ, по ним проводилась дополнительная судебная экспертиза материалов, веществ и изделий, и после исследования полимерный пакет с маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 8,00 г; два полимерных свертка со следовым количеством наркотического вещества; бумажный сверток), переданные на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т.15 л.д.35-36, 37-38, 39, 45, 46) - уничтожить;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя Свидетель №3, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1; банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО1, банковскую карту АО «Дальневосточный банк» № на имя ФИО1, банковскую карту ПАО «Росбанк» № на имя ФИО1, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, не именную, переданные на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т.15 л.д.103-104, 127-128, 130) – возвратить по принадлежности;

- денежную купюру номиналом 100 рублей серии №, денежную купюру номиналом 100 рублей серии №, денежную купюру номиналом 100 рублей серии №, денежную купюру номиналом 1000 рублей серии №, денежную купюру номиналом 1000 рублей серии №, денежную купюру номиналом 1000 рублей серии №, две металлические монеты номиналом 10 рублей каждая, металлическую монету номиналом 25 рублей, денежную купюру номиналом 1000 won серии №, денежную купюру номиналом 1 yuan серии №, металлическую монету номиналом 1 цент сингапурского доллара, металлическую монету номиналом 2 евро, переданные на хранение в бухгалтерию МО МВД России по ЗАТО Фокино (т.15 л.д. 103-104, 105, 107) – возвратить по принадлежности;

- комплект ключей (один из которых от 

<

адрес>), находящийся на хранении в камере вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т. 15 л.д. 108, 109, 111) – возвратить по принадлежности;

- семь дактилоскопических пленок размерами 37*58 мм, 59*44 мм, 56*56 мм, 63*48 мм, 70*50 мм, 62*54 мм, 60*44 мм, на которые перекопированы следы рук, переданные на хранение в бухгалтерию МО МВД России по ЗАТО Фокино (том 15 л.д. 125-126, 127-128, 130, 133-134, 137) – уничтожить;

- тряпичную сумку, с находящимися в ней полимерными пакетами, образками полимерных пакетов, катушкой черных ниток, ножницами, шприцем, двумя иглами, тремя защитными колпачками иглы (т.15 л.д. 147-149, 150-152, 154, 155-157, 159) – уничтожить;

- компакт-диск CD-R с аудиозаписью голоса Свидетель №3 (т.15 л.д. 165-166, том 18 л.д.248), компакт-диск CD-R с аудиозаписью голоса ФИО1 (т.15 л.д. 174-175, том 18 л.д.246), компакт-диск CD-R с аудиозаписью голоса Свидетель №2 (том 15 л.д.184-185, том 18 л.д.244), компакт-диск CD-R с аудиозаписью голоса Свидетель №1 (запись № от ДД.ММ.ГГГГ) (т.15 л.д.193-194, т.18 л.д.253), компакт-диск CD-R с аудиозаписью голоса Свидетель №1 (запись № от ДД.ММ.ГГГГ) (т.15 л.д. 201-202, том 18 л.д.257), компакт-диск с видеозаписью, на которой показано, как ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Свидетель №2 сбыла Свидетель №9 полимерный сверток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) (т. 15 л.д. 210, 211-212); компакт-диск «SmartTrak» CD-RW с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» и «получение компьютерной информации», проведенных в отношении ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 (т. 16 л.д. 19-20, том 18 л.д.63); компакт-диск «SmartTrak» CD-RW с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», проведенных в отношении Свидетель №2, Свидетель №3 (т.16 л.д. 33-34, т.18 л.д.117); компакт-диск «SmartTrak» CD-RW уч.№ от ДД.ММ.ГГГГ, с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», проведенных в отношении ФИО1, Свидетель №1 (т. 16 л.д. 47-48, том 18 л.д.189); компакт-диск «SmartTrak» CD-RW уч.№ от ДД.ММ.ГГГГ, с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», проведенных в отношении ФИО1, Свидетель №1 (т. 16 л.д.59-60, т. 18 л.д.212); компакт-диск «SmartTrak» CD-RW с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», проведенных в отношении Свидетель №1, Свидетель №2 (т. 16 л.д.59-60, том 18 л.д. 236), - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S21» модель «SM-G991В/DS» в чехле с сим.картами «Теле 2» и «Мегафон»; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А71» модель «SM-A715F/DSМ, в чехле; коробку и документы (гарантийный талон и чек) на мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S21» модель «SM-G991В/DS», переданные на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т.11 л.д.41-42, 43, 45) - возвратить по принадлежности;

- мобильный телефон марки «iPhone 8 Plus» модели «A 1897», переданный на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т.11 л.д. 90-91, 204-205, 207) – возвратить по принадлежности; 

- мобильный телефон «Xiaomi Redmi 9A», переданный на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т. 11 л.д. 129-130, 131, 133) – возвратить по принадлежности;

- мобильный телефон марки «VERTEX» модели «М 120 GSM»; мобильный телефон марки «Huawei Honor 7A», переданные на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т. 11 л.д. 134-135, 204-205, 207) – возвратить по принадлежности;

- мобильный телефон марки «REALME», переданный на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т. 11 л.д. 164-165, 204-205, 207) – возвратить по принадлежности;

- мобильный телефон марки «Samsung» модель «SM-G991В/DS», переданный на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т. 11 л.д. 202-203, 204-205, 207) – возвратить по принадлежности;

- письмо Свидетель №1 Свидетель №3, переданное на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т. 5 л.д.82, 83, 85), - уничтожить;

- оставшееся после исследования 0,09 г смесь табака с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) на ватном тампоне; оставшееся после исследования 4,97 г наркотическое средство — масла каннабиса (гашишного масла) на ватном тампоне, обвернутого фольгой; маток белых ниток, полимерный пакет, эмалированная миска, в которой ранее находилось смесь табака с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом), металлическая коробка, на внутренней поверхности которой содержатся следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, переданны на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (том 14 л.д.96-99, 100-101, 102) – уничтожить;

- оставшееся после исследования 0,12 г смесь табака с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) на ватном тампоне из металлической головки; оставшееся после исследования 0,02 г смесь табака с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) на ватном тампоне с тарелки белого цвета; оставшееся после исследования 0,09 г смесь табака с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом) на ватном тампоне с тарелки желтого цвета; тарелка белого цвета, в которой ранее находились смесь табака с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом); тарелка желтого цвета, в которой ранее находились смесь табака с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом); металлическая головка, в которой ранее находились смесь табака с наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом), переданные на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т. 14 л.д.193-195, 198-199, 200) – уничтожить;

- масло каннабиса (гашишное масло), не высушенное до постоянной массы, массами: 0,61г, 0,61г, 0,61г, 0,63г, 0,64г, 0,62г, 0,58г, в исходных свертках из полимерного материала (дополнительно с целью сохранности перевязаны экспертом отрезками нитей белого цвета), чашка, наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), высушенное до постоянной массы при температуре 110-115С, с массами 0,02г, 0,01г, 0,01г (с целью сохранности упаковано раздельно в три свертка из фольги), ватный тампон, сверток, шприц, жидкость в исходной стеклянной бутылке с этикеткой «Растворитель 647», переданные на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т. 12 л.д.238-239, 240, 243), - уничтожить;

- полимерный мешок, в котором находятся части растений конопли (растения рода Cannabis) в которых содержатся наркотическое вещество тетрагидроканнабинол, постоянной массой 1350,22г; - полимерный мешок, в котором находятся части растений конопли (растения рода Cannabis) в которых содержатся наркотическое вещество тетрагидроканнабинол, постоянной массой 1994,83г; - полимерный мешок, в котором находятся части растений конопли (растения рода Cannabis) в которых содержатся наркотическое вещество тетрагидроканнабинол, постоянной массой 806,59г; - восемь полимерных пакетов, с находящимся в них наркотическим средством каннабисом (марихуанной), постоянной массой 173,35 г, 107,74 г, 33,9 г, 9,96 г, 147,06 г, 99,46 г, 6,92 г, 18,85 г, переданные на хранение в камеру вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т. 13 л.д.190-192, 193-194, 195) – уничтожить.

Снять арест на имущество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно на денежные средства ФИО1, находящиеся на банковских счетах: 

- счет №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк России», на сумму 857 420 рублей 58 копеек;

- счет №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк России», на сумму 10 398 рублей 96 копеек;

- счет №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении № ПАО «Сбербанк России», на сумму 32 510 рублей 00 копеек,

наложенный постановлением Фокинского городского суда Приморского края от 08.09.2022 (т.20 л.д.176-177).

Снять наложенный постановлением Фокинского городского суда Приморского края от 23.08.2022 арест на имущество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно на:

- автомобиль марки «TOYOTA COROLLA», 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак «№», номер кузова №;

- автомобиль марки «MITSUBISHI (DIAMANTE)», 1986 года выпуска, государственный регистрационный знак №», номер кузова №;

- автомобиль марки «SUBARU FORESTER», 2018 года выпуска, государственный регистрационный знак «№», номер кузова №

и возвратить указанные транспортные средства, хранящиеся на территории МО МВД России по ЗАТО Фокино, а также ключ и СОР на № № от ДД.ММ.ГГГГ, ключ и СОР на № № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО Фокино (т.20 л.д.144-147, 148-154, 155-161, 162, 163, 165-168), законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморской краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Шкотовский районный суд Приморского края с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья А.В. Рогачева